
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 октября 2019 г. г. Ставрополь № 460-п

О краевой программе «Укрепление здоровья, увеличение периода активного 
долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан пожилого возрас
та в Ставропольском крае на 2019-2024 годы»

В целях улучшения социально-экономического положения и повыше
ния качества жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае Пра
вительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую краевую программу «Укрепление здоровья, 
увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой 
жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае на 2019-2024 го
ды» (далее -  Программа).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Ставропольского края принять участие в реали
зации мероприятий Программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя председателя Правительства Став
ропольского края Афанасова Н.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНА

влением Правительства 
вропольского края

ября 2019 г. № 460-п

КРАЕВАЯ ПРОГРАММА

«Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и 
продолжительности здоровой жизни граждан пожилого возраста 

в Ставропольском крае на 2019-2024 годы»

ПАСПОРТ

краевой программы «Укрепление здоровья, увеличение периода активного 
долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан пожилого 

возраста в Ставропольском крае на 2019-2024 годы»

Наименование Программы краевая программа «Укрепление здоровья, 
увеличение периода активного долголетия и 
продолжительности здоровой жизни граждан 
пожилого возраста в Ставропольском крае на 
2019-2024 годы» (далее -  Программа)

Исполнитель Программы министерство труда и социальной защиты 
населения Ставропольского края (далее -  
минсоцзащиты края)

Соисполнители Программы управление по молодежной политике аппа
рата Правительства Ставропольского края; 
министерство здравоохранения Ставрополь
ского края;
министерство культуры Ставропольского 
края;
министерство образования Ставропольского 
края;
министерство физической культуры и спорта 
Ставропольского края;
государственное учреждение -  Отделение 
Пенсионного фонда Российской Федерации 
по Ставропольскому краю (по согласованию)

Участники Программы государственные бюджетные учреждения 
социального обслуживания населения Став-



2

Цель Программы

Задачи Программы

ропольского края (далее -  учреждения соц- 
обслуживания);
государственные казенные учреждения заня
тости населения Ставропольского края (да
лее -  службы занятости); 
негосударственные организации, оказываю
щие социальные услуги населению Ставро
польского края (по согласованию); 
органы местного самоуправления муници
пальных районов и городских округов Став
ропольского края (по согласованию); 
юридические лица и индивидуальные пред
приниматели, осуществляющие деятельность 
на территории Ставропольского края (по со
гласованию)

улучшение положения и качества жизни 
граждан пожилого возраста, проживающих 
на территории Ставропольского края (да
лее -  граждане пожилого возраста), путем 
укрепления их здоровья, увеличения периода 
активного долголетия и продолжительности 
здоровой жизни

вовлечение граждан пожилого возраста в 
культурную жизнь общества; 
обеспечение совершенствования организа
ции профессионального обучения, дополни
тельного профессионального образования по 
востребованным на рынке труда профессиям 
и специальностям для реализации трудового 
потенциала граждан пожилого возраста; 
совершенствование системы охраны здоро
вья граждан пожилого возраста, включая 
развитие медицинской помощи по профилю 
«гериатрия»;
развитие системы социального обслужива
ния граждан пожилого возраста и создание 
условий для развития рынка социальных ус
луг в сфере социального обслуживания и 
участия в нем организаций различных орга
низационно-правовых форм и форм собст
венности;



3

Сроки реализации 
Программы

Целевые индикаторы и 
показатели решения задач 
Программы

развитие благотворительности и доброволь
ческой (волонтерской) деятельности в инте
ресах граждан пожилого возраста; 
формирование позитивного и уважительного 
отношения к гражданам пожилого возраста, 
повышение готовности населения Ставро
польского края к происходящим демографи
ческим изменениям, увеличению периода 
активного долголетия и продолжительности 
здоровой жизни граждан пожилого возраста; 
создание для граждан пожилого возраста ус
ловий для занятия физической культурой и 
спортом

2019-2024 годы

доля граждан пожилого возраста, получив
ших социальные услуги в учреждениях соц- 
обслуживания, в общей численности граж
дан пожилого возраста, обратившихся за по
лучением социальных услуг в учреждения 
соцобслуживания;
доля граждан пожилого возраста, получив
ших социальную поддержку и государствен
ные социальные гарантии, в общей числен
ности граждан пожилого возраста, обратив
шихся и имеющих право на их получение в 
соответствии с законодательством Россий
ской Федерации и законодательством Став
ропольского края;
доля граждан пожилого возраста, участвую
щих в деятельности объединений, групп, 
клубов по интересам различной направлен
ности, в общей численности граждан пожи
лого возраста, обратившихся за получением 
социальных услуг в учреждения соцобслу
живания;
численность посетителей и участников ме
роприятий и программ, реализуемых госу
дарственными учреждениями культуры
Ставропольского края и муниципальными 
учреждениями культуры муниципальных



4

районов и городских округов Ставрополь
ского края, в том числе граждан пожилого 
возраста;
численность граждан предпенсионного воз
раста, проживающих на территории Ставро
польского края (далее -  граждане предпен
сионного возраста), прошедших профессио
нальное обучение и дополнительное профес
сиональное образование; 
доля занятых граждан предпенсионного воз
раста в общей численности граждан пред
пенсионного возраста, прошедших профес
сиональное обучение и дополнительное 
профессиональное образование; 
численность граждан предпенсионного воз
раста, принявших участие в Региональном 
чемпионате профессионального мастерства 
по стандартам Ворлдскиллс для граждан 
старше 50 лет «НАВЫКИ МУДРЫХ»; 
численность граждан пожилого возраста, 
обученных в университетах «третьего воз
раста» государственных бюджетных учреж
дений социального обслуживания -  центров 
социального обслуживания населения Став
ропольского края (далее -  центры соцобслу- 
живания);
численность граждан пожилого возраста, 
обученных в классах компьютерной грамот
ности;
уровень госпитализации на геронтологиче
ские койки граждан старше 60 лет, прожи
вающих на территории Ставропольского 
края, на 10 тыс. населения Ставропольского 
края соответствующего возраста; 
доля граждан пожилого возраста, охвачен
ных профилактическими осмотрами, вклю
чая диспансеризацию, в общей численности 
граждан пожилого возраста; 
доля граждан пожилого возраста, у которых 
выявлены заболевания и патологические со
стояния, находящихся под диспансерным 
наблюдением, в общей численности граждан 
пожилого возраста, у которых выявлены за
болевания и патологические состояния;



5

доля граждан старше 65 лет, проживающих в 
сельской местности Ставропольского края, 
охваченных дополнительными скринингами 
на выявление отдельных социально значи
мых неинфекционных заболеваний, оказы
вающих вклад в структуру смертности насе
ления Ставропольского края, в общей чис
ленности граждан старше 65 лет, прожи
вающих в сельской местности Ставрополь
ского края;
доля граждан пожилого возраста, прожи
вающих в государственных бюджетных ста
ционарных учреждениях социального об
служивания населения Ставропольского края 
(далее -  стационарные учреждения), про
шедших вакцинацию против пневмококко
вой инфекции, в общей численности граждан 
пожилого возраста, проживающих в стацио
нарных учреждениях;
численность граждан пожилого возраста, 
обеспеченных лекарственными препаратами, 
в том числе с доставкой на дом; 
численность граждан пожилого возраста, 
принявших участие в оздоровительных заня
тиях;
численность граждан пожилого возраста, 
прошедших оздоровление в государственном 
бюджетном учреждении социального обслу
живания населения «Краевой социально
оздоровительный центр «Кавказ»; 
доля граждан пожилого возраста и инвали
дов, проживающих на территории Ставро
польского края (далее -  инвалиды), признан
ных нуждающимися в долговременном ухо
де, получивших социальные и медицинские 
услуги, в общей численности граждан пожи
лого возраста и инвалидов, признанных ну
ждающимися в социальном обслуживании; 
доля граждан пожилого возраста, охвачен
ных социальными услугами и получивших 
различную социальную помощь, в общей 
численности выявленных граждан пожилого 
возраста, нуждающихся в социальной под
держке и социальном обслуживании;



6

численность членов семей граждан пожило
го возраста и инвалидов, обученных на кур
сах (в школах) обучения членов семей тяже
лобольных граждан основам ухода за ними; 
численность граждан пожилого возраста и 
инвалидов, принявших участие в мероприя
тиях по предотвращению мошенничества; 
численность граждан пожилого возраста и 
инвалидов, получивших услуги мобильных 
служб и служб, предоставляющих транс
портные услуги;
численность работников учреждений соцоб- 
служивания, принявших участие в образова
тельных программах;
доля уволенных работников в учреждениях 
соцобслуживания в общей численности ра
ботников учреждений соцобслуживания; 
доля негосударственных организаций, ока
зывающих социальные услуги населению 
Ставропольского края, в общем количестве 
организаций, оказывающих социальные ус
луги населению Ставропольского края, всех 
форм собственности;
доля граждан пожилого возраста, удовлетво
ренных качеством и доступностью социаль
ных услуг, в общей численности граждан 
пожилого возраста, являющихся получате
лями социальных услуг; 
численность граждан пожилого возраста, 
участвующих в добровольческой (волонтер
ской) деятельности;
численность граждан, проживающих на тер
ритории Ставропольского края, участвую
щих в добровольческой (волонтерской) дея
тельности в интересах граждан пожилого 
возраста;
количество публикаций в муниципальных и 
краевых средствах массовой информации, 
посвященных вопросам улучшения качества 
жизни граждан пожилого возраста; 
доля граждан пожилого возраста, системати
чески занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности граждан 
пожилого возраста



7

объем финансового обеспечения Программы 
составит 1 154 426,47 тыс. рублей, в том 
числе по источникам финансового обеспече
ния:
бюджет Ставропольского края (далее -  крае
вой бюджет) -  1 119 180,90 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2019 году -  242 693,59 тыс. рублей; 
в 2020 году -  254 447,89 тыс. рублей; 
в 2021 году -  176 963,83 тыс. рублей; 
в 2022 году -  148 358,53 тыс. рублей; 
в 2023 году -  148 358,53 тыс. рублей; 
в 2024 году -  148 358,53 тыс. рублей; 
средства участников Программы -  
35 245,57 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2019 году -  5 383,91 тыс. рублей; 
в 2020 году -  5 711,86 тыс. рублей; 
в 2021 году -  5 809,25 тыс. рублей; 
в 2022 году -  5 928,65 тыс. рублей; 
в 2023 году -  6 158,95 тыс. рублей; 
в 2024 году -  6 252,95 тыс. рублей

I. Введение

Программа сформирована с учетом норм Конституции Российской Фе
дерации, законодательных актов Российской Федерации, стратегических и 
программных документов Правительства Российской Федерации, включая:

Федеральный закон «Об основах социального обслуживания граждан в 
Российской Федерации»;

Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Россий
ской Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 
«О мерах по реализации демографической политики Российской Федера
ции»;

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Фе
дерации на период до 2024 года»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 5 февраля 
2016 г. № 164-р;

комплекс мер по созданию системы долговременного ухода за гражда
нами пожилого возраста и инвалидами, включающей сбалансированные со
циальное обслуживание и медицинскую помощь на дому, в полустационар- 
ной и стационарной форме с привлечением патронажной службы и сиделок, 
а также по поддержке семейного ухода в соответствии с протокольными по

Прогнозируемые объемы 
и источники финансирования 
Программы



8

ручениями Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации 
Голодец О.Ю. от 14 декабря 2017 года № ОГ-П12-8359.

II. Описание текущей ситуации (проблем) в области здоровья, 
увеличения периода активного долголетия и продолжительности здоровой

жизни

Процесс старения населения Ставропольского края, выражающийся в 
возрастании доли граждан пожилого возраста в населении Ставропольского 
края, вызван снижением суммарного коэффициента рождаемости и ростом 
продолжительности жизни.

По данным среднего варианта прогноза Федеральной службы государ
ственной статистики доля граждан старше трудоспособного возраста в Став
ропольском края увеличится с 2019 года по 2024 год с 24,9 процента 
до 27,2 процента и составит 758 364 человека. Наблюдается увеличение доли 
граждан пожилого возраста старше 80 лет, сохранение гендерной диспропор
ции в населении Ставропольского края старше трудоспособного возраста, 
сохранение более высокой продолжительности жизни у женщин по сравне
нию с мужчинами.

Высокая численность граждан пожилого возраста в составе населения 
Ставропольского края означает усиление их роли в процессах жизнедеятель
ности общества и сопровождается обоснованным повышением ожиданий в 
части предоставления социальных гарантий улучшения благосостояния.

В Ставропольском крае в 2014-2018 годах реализовывалась краевая 
программа «Улучшение социально-экономического положения и повышение 
качества жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае на 2014- 
2018 годы», утвержденная постановлением Правительства Ставропольского 
края от 05 марта 2014 г. № 84-п (далее -  краевая программа). Достигнутые за 
последние годы положительные тенденции в социальной сфере Ставрополь
ского края подтвердили эффективность и значимость краевой программы для 
граждан пожилого возраста.

Сформирована многоуровневая система социального обслуживания 
граждан пожилого возраста, финансируемая за счет средств федерального 
бюджета, краевого бюджета, а также бюджетов муниципальных районов и 
городских округов Ставропольского края и внебюджетных источников.

В систему социального обслуживания граждан пожилого возраста вхо
дят 53 учреждения соцобслуживания, в том числе:

21 стационарное учреждение общей мощностью 4019 койко-мест, рас
положенное в 15 муниципальных районах и городских округах Ставрополь
ского края, предоставляющее различные социальные услуги гражданам по
жилого возраста (2 геронтологических центра, 9 домов-интернатов для пре
старелых и инвалидов общего типа, 9 психоневрологических интернатов и 
центр социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и 
занятий);



9

32 центра соцобслуживания, представляющие собой многопрофильные 
социальные учреждения, функционирующие в муниципальных районах и го
родских округах Ставропольского края, имеющие в своей структуре более 
600 различных подразделений.

Одной из главных задач стационарных учреждений является продление 
активного долголетия граждан пожилого возраста и инвалидов, обеспечение 
им достойной жизни, создание условий проживания, приближенных к до
машним.

Основными формами работы стационарных учреждений являются спе
циально организованная деятельность и индивидуальные занятия. Програм
мы реабилитации в стационарных учреждениях представляют собой ком
плексную систему мероприятий, включающую в себя реализацию индивиду
альных программ реабилитации инвалидов и предоставление социально- 
бытовых, социально-медицинских, социально-психологических, социально
педагогических, социально-правовых, социально-трудовых услуг гражданам 
пожилого возраста и инвалидам с учетом их возможностей и интересов. Ме
дицинское обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов обеспечи
вается медицинским персоналом стационарных учреждений круглосуточно.

В повышении качества жизни граждан пожилого возраста большая 
роль принадлежит центрам соцобслуживания.

В 2018 году центрами соцобслуживания с учетом повторных обраще
ний обслужено 171 992 человека из числа граждан пожилого возраста, что 
составляет 18,1 процента в общей численности граждан пожилого возраста, 
проживающих на территории Ставропольского края.

Предоставление социальных услуг на дому остается самой востребо
ванной для граждан пожилого возраста формой социального обслуживания, 
так как позволяет гражданам пожилого возраста как можно дольше оставать
ся в привычной домашней обстановке. Потребность в надомном социальном 
обслуживании ежегодно растет. За последние 3 года численность граждан 
пожилого возраста, получивших социальные услуги, возросла на 4 002 чело
века и в 2018 году составила 39 405 человек. Потребность граждан пожилого 
возраста в надомном социальном обслуживании в Ставропольском крае 
удовлетворена полностью, очередь отсутствует.

В связи с тем, что значительная часть граждан пожилого возраста 
(41,2 процента) проживает в сельской местности, в том числе в населенных 
пунктах Ставропольского края, значительно удаленных от районных цен
тров, где недостаточно развита социальная инфраструктура и коммунально
бытовое устройство, для максимального удовлетворения потребности граж
дан пожилого возраста в социальных услугах и обеспечения их доступности 
в Ставропольском крае центрами соцобслуживания применяется и постоянно 
расширяется перечень мобильных форм работы, что приводит к увеличению 
охвата граждан пожилого возраста, воспользовавшихся ими, с 4 865 человек 
в 2013 году до 19 017 человек в 2018 году. К мобильным формам работы от
носятся «поезда милосердия», выездные «социальные магазины», мобильные



10

бригады. В настоящее время в Ставропольском крае мобильными формами 
работы охвачено 95,0 процента населенных пунктов Ставропольского края 
(в 2015 году -  67,0 процента).

Учреждения соцобслуживания применяют современные методы и 
формы социальной работы с гражданами пожилого возраста. В 2018 году в 
деятельность учреждений соцобслуживания было внедрено 40 новых форм 
работы (в 2015 году -  17 новых форм работы), которые не требовали значи
тельных финансовых расходов. К таким формам работы относятся ретроте
рапия, изотерапия, мемуаротерапия, кинотерапия, арттерапия, звукотерапия, 
консультирование граждан посредством видеосвязи с использованием про
граммы «SKYPE».

В целях повышения образовательного и коммуникативного уровня 
граждан пожилого возраста в 32 центрах соцобслуживания функционируют 
компьютерные классы, в которых в 2018 году обучен 861 гражданин пожило
го возраста. В работу компьютерных классов внедрены современные инфор
мационно-коммуникационные технологии. Применяется надомная форма 
обучения компьютерной грамотности граждан пожилого возраста и инвали
дов, которые по состоянию здоровья частично или полностью утратили спо
собность к передвижению.

Важным является вопрос улучшения условий проживания граждан по
жилого возраста. В Ставропольском крае оказывается адресная социальная 
помощь на проведение ремонтных работ жилых помещений инвалидам Ве
ликой Отечественной войны, участникам Великой Отечественной войны, 
гражданам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 
1945 года не менее 6 месяцев, исключая период работы на временно оккупи
рованных территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями 
СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, 
гражданам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», вдо
вам погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и участ
ников Великой Отечественной войны, бывшим несовершеннолетним узни
кам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, создан
ных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны (далее -  
адресная социальная помощь). Средства краевого бюджета в размере 
30,00 млн. рублей, предусмотренные на оказание адресной социальной по
мощи, в 2018 году освоены в полном объеме. Адресную социальную помощь 
получили 342 гражданина пожилого возраста.

Эффективным механизмом улучшения качества жизни граждан пожи
лого возраста является поддержка их трудовой активности, социальной ус
пешности, включение граждан пожилого возраста в образовательный про
цесс.

За 2016-2018 годы в службы занятости обратилось 8 031 граждин пред
пенсионного возраста, в том числе 50,0 процента граждан предпенсионного 
возраста испытывали потребность в обновлении профессиональных знаний и



11

навыков в целях продолжения трудовой деятельности в связи с повышением 
пенсионного возраста.

За указанный период профессиональное обучение и дополнительное 
профессиональное образование получили 4 448 человек, в том числе 
190 человек -  граждане пенсионного возраста, стремящиеся возобновить 
трудовую деятельность, и 119 человек -  граждане предпенсионного возраста.

Актуальным остается привлечение в систему социального обслужива
ния негосударственных организаций, оказывающих социальные услуги насе
лению Ставропольского края. В настоящий момент в реестр поставщиков 
социальных услуг Ставропольского края включен 31 негосударственный 
поставщик социальных услуг (29,8 процента от общего числа организаций 
социального обслуживания всех форм собственности). В 2018 году такими 
организациями было обслужено 5 221 человек с предоставлением им 
45 269 услуг.

Кроме этого, в Ставропольском крае продолжает развиваться добро
вольческая (волонтерская) деятельность. Волонтеры оказывают гражданам 
пожилого возраста помощь в быту (уборка помещений, доставка на дом про
дуктов питания, лекарств, товаров первой необходимости), проводят не
большие ремонтные работы, выполняют сезонные работы на приусадебных 
участках, придомовой территории (уборка мусора, листвы), оказывают пси- 
холого-педагогическое сопровождение. В течение 2018 года в данной работе 
приняли участие 3 043 волонтера, оказана помощь 8 712 гражданам пожило
го возраста. Кроме того, с 2018 года в центрах соцобслуживания развивается 
добровольческое движение «Серебряное волонтерство».

Медицинская помощь гражданам пожилого возраста в Ставропольском 
крае оказывается в медицинских организациях государственной системы 
здравоохранения Ставропольского края, оказывающих первичную медико- 
санитарную помощь и специализированную медицинскую помощь как в ам
булаторных, так и в стационарных условиях, в том числе гериатрическую 
медицинскую помощь в соответствии с приказом Министерства здравоохра
нения Российской Федерации от 29 января 2016 г. № 38н «Об утверждении 
Порядка оказания медицинской помощи по профилю «гериатрия».

В рамках Территориальной программы государственных гарантий бес
платного оказаниям гражданам медицинской помощи на территории Ставро
польского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, утвер
жденной постановлением Правительства Ставропольского края от 26 декабря 
2018 г. № 596-п, гражданам пожилого возраста доступны все виды медицин
ской помощи, в том числе:

первичная медико-санитарная помощь, в том числе первичная довра
чебная, первичная врачебная и первичная специализированная;

специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская 
помощь;

скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь;



12

паллиативная медицинская помощь, в том числе паллиативная первич
ная медицинская помощь, включая доврачебную и врачебную, и паллиатив
ная специализированная медицинская помощь.

В амбулаторных условиях проводятся ежегодные плановые медицин
ские осмотры граждан пожилого возраста, при необходимости -  лечебные и 
реабилитационные мероприятия.

Диспансерное наблюдение граждан пожилого возраста осуществляет 
участковый терапевт или специалист по профилю заболевания (окулист, нев
ролог, хирург, эндокринолог, онколог и другие).

Специализированная медицинская помощь гражданам пожилого воз
раста оказывается в стационарных условиях как в плановом, так и в экстрен
ном порядке.

С целью улучшения медицинской помощи, направленной на сохране
ние жизнедеятельности граждан пожилого возраста, на территории Ставро
польского края дополнительно открываются кабинеты приема врачей- 
гериатров, специализированные койки в центральных районных больницах и 
организуется проведение переподготовки и тематического усовершенствова
ния по специальности «гериатрия» для врачей-терапевтов и врачей общей 
практики.

Особое внимание в Ставропольском крае уделяется повышению инте
реса у граждан пожилого возраста к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом. Ключевым результатом является активизация спортив
но-массовой работы на всех уровнях, реализация Всероссийского физкуль
турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), повышение 
доступности услуг в сфере физической культуры и спорта, предоставляемых 
населению Ставропольского края, и стимулирование физкультурно
спортивной работы по месту жительства и трудовой деятельности.

Одной из самых распространенных форм организации досуговой дея
тельности граждан пожилого возраста является работа клубных объединений 
на базе культурно-досуговых учреждений Ставропольского края, библиотеч
ных и музейных учреждений. Деятельность данных объединений способст
вует поддержанию жизнеспособности и активности граждан пожилого воз
раста. Основными формами работы клубных объединений для граждан по
жилого возраста являются вечера отдыха, встречи с творческими людьми, 
экскурсии, конкурсно-развлекательные программы.

В то же время в Ставропольском крае сохраняется ряд нерешенных со
циально значимых проблем, таких как:

отсутствие возможности выстраивания системы предоставления соци
альных услуг в зависимости от индивидуальной нуждаемости граждан пожи
лого возраста;

недостаточный уровень вовлечения граждан пожилого возраста в ме
роприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни;

недостаточный уровень организации мониторинга состояния здоровья 
граждан пожилого возраста, проводимого в рамках профилактических ос



13

мотров, а также диспансерного наблюдения пациентов, имеющих повышен
ное артериальное давление;

высокий уровень заболеваемости пневмонией и смертности от нее гра
ждан пожилого возраста с хроническими заболеваниями, проживающих в 
учреждениях соцобслуживания, за счет наличия у них дополнительных фо
новых факторов риска, повышающих восприимчивость к инфекции и ухуд
шающих прогноз;

необходимость развития новых эффективных технологий в процессе 
социального обслуживания граждан пожилого возраста;

высокий уровень безработицы граждан пожилого возраста; 
низкий уровень доступности для граждан пожилого возраста инфра

структуры общего и профессионального образования, а также системы до
полнительного образования, программ повышения квалификации, профес
сиональной переподготовки и переобучения граждан пожилого возраста;

недостаточный уровень развития социальной инфраструктуры и ком
мунально-бытового устройства сельских населенных пунктов Ставрополь
ского края для максимального удовлетворения потребности граждан пожило
го возраста в социальных услугах, их низкая доступность.

Социальная значимость вышеуказанных проблем обуславливает необ
ходимость их решения программно-целевым методом на основе реализации 
системы мероприятий Программы, направленных на улучшение положения и 
качества жизни граждан пожилого возраста, повышение уровня их социаль
ной защищенности и активизацию их участия в жизни общества.

Решение вышеуказанных проблем возможно путем консолидации уси
лий всех заинтересованных ведомств, организаций, учреждений, институтов 
гражданского общества.

Использование программно-целевого метода даст возможность ком
плексно и последовательно принимать меры по развитию системы социаль
ного обслуживания граждан пожилого возраста и созданию условий развития 
рынка социальных услуг в сфере социального обслуживания и участия в нем 
организаций различных организационно-правовых форм и форм собственно
сти, обеспечению доступности адресной, своевременной помощи для нуж
дающихся в ней граждан пожилого возраста.

Программа обеспечит качественный межведомственный подход к соз
данию благоприятных условий для обеспечения равного доступа к услугам в 
сфере социальной защиты, здравоохранения, культуры, спорта, в том числе 
для граждан пожилого возраста, проживающих в сельской местности и в от
даленных районах Ставропольского края.

III. Цель и задачи Программы

Целью Программы является улучшение положения и качества жизни 
граждан пожилого возраста путем укрепления их здоровья, увеличения пе
риода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни.



14

Для достижения указанной цели Программы необходимо решить сле
дующие задачи Программы:

вовлечение граждан пожилого возраста в культурную жизнь общества; 
обеспечение совершенствования организации профессионального обу

чения, дополнительного профессионального образования по востребованным 
на рынке труда профессиям и специальностям для реализации трудового по
тенциала граждан пожилого возраста;

совершенствование системы охраны здоровья граждан пожилого воз
раста, включая развитие медицинской помощи по профилю «гериатрия»;

развитие системы социального обслуживания граждан пожилого воз
раста и создание условий для развития рынка социальных услуг в сфере со
циального обслуживания и участия в нем организаций различных организа
ционно-правовых форм и форм собственности;

развитие благотворительности и добровольческой (волонтерской) дея
тельности в интересах граждан пожилого возраста;

формирование позитивного и уважительного отношения к гражданам 
пожилого возраста, повышение готовности населения Ставропольского края 
к происходящим демографическим изменениям, увеличению периода актив
ного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан пожилого 
возраста;

создание для граждан пожилого возраста условий для занятия физиче
ской культурой и спортом.

Сведения о целевых индикаторах и показателях решения задач Про
граммы и их значениях приведены в приложении 1 к Программе.

IV. Сведения о мероприятиях Программы

Реализация мероприятий Программы, направленных на укрепление 
здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности 
здоровой жизни граждан пожилого возраста, позволит достичь следующих 
результатов:

улучшение финансового благосостояния граждан пожилого возраста, 
стимулирование их занятости;

обеспечение доступа граждан пожилого возраста к информационным и 
образовательным ресурсам;

формирование условий для организации досуга граждан пожилого воз
раста;

совершенствование системы охраны здоровья граждан пожилого воз
раста, развитие медицинской помощи по профилю «гериатрия», включая 
подготовку соответствующих специалистов;

развитие современных форм социального обслуживания, рынка соци
альных услуг;



15

привлечение наибольшего количества граждан пожилого возраста к за
нятиям спортом, а также создание условий для занятий физической культу
рой граждан пожилого возраста, учитывая их возраст и состояние здоровья;

создание условий для развития благотворительности и добровольче
ской (волонтерской) деятельности в интересах граждан пожилого возраста;

развитие общества с учетом интересов, потребностей и возможностей 
граждан пожилого возраста.

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении 2 к Про
грамме.

Оценка социально-экономической эффективности реализации Про
граммы будет осуществляться на основании значений целевых индикаторов 
и показателей решения задач Программы.

V. Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы

Финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств 
федерального бюджета, краевого бюджета, а также бюджетов муниципаль
ных районов и городских округов Ставропольского края.

Прогнозируемый объем финансирования Программы составит 
1 154 426,47 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспече
ния:

краевой бюджет -  1 119 180,90 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2019 году -  242 693,59 тыс. рублей; 
в 2020 году -  254 447,89 тыс. рублей; 
в 2021 году -  176 963,83 тыс. рублей; 
в 2022 году -  148 358,53 тыс. рублей; 
в 2023 году -  148 358,53 тыс. рублей; 
в 2024 году -  148 358,53 тыс. рублей;
средства участников Программы -  35 245,57 тыс. рублей, в том числе 

по годам:
в 2019 году -  5 383,91 тыс. рублей; 
в 2020 году -  5 711,86 тыс. рублей; 
в 2021 году -  5 809,25 тыс. рублей; 
в 2022 году -  5 928,65 тыс. рублей; 
в 2023 году -  6 158,95 тыс. рублей; 
в 2024 году -  6 252,95 тыс. рублей.
Объемы и источники финансового обеспечения некоторых мероприя

тий Программы приведены в приложении 3 к Программе.

VI. Механизм реализации Программы

Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее меро
приятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности, не
посредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы,



16

подготовку отчетов о реализации Программы, внесение предложений по кор
ректировке Программы, определяется минсоцзащиты края и предусматривает 
проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение 
Программы.

Минсоцзащиты края:
несет ответственность за реализацию Программы в целом;
осуществляет текущую работу по координации деятельности исполни

телей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по 
подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по целевому и 
эффективному использованию денежных средств, предусмотренных на их 
реализацию;

ежегодно уточняет целевые индикаторы и показатели решения задач 
Программы, затраты на выполнение мероприятий Программы и механизм их 
реализации.

Исполнители мероприятий Программы:
несут ответственность за реализацию курируемых мероприятий Про

граммы, а также за нецелевое и неэффективное использование денежных 
средств, предусмотренных на их реализацию;

ежегодно уточняют целевые индикаторы и показатели решения задач 
Программы и затраты на выполнение курируемых мероприятий Программы;

представляют в минсоцзащиты края отчеты о ходе финансирования и 
выполнения мероприятий Программы ежеквартально, до 5-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, ежегодно -  до 15 января года, следую
щего за отчетным.

Информация о значениях целевых индикаторов и показателей решения 
задач Программы, результатах мониторинга реализации Программы и об 
участии исполнителей мероприятий Программы размещается на официаль
ном информационном Интернет-портале органов государственной власти 
Ставропольского края и официальном сайте минсоцзащиты края в информа
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».



Приложение 1

к краевой программе «Укрепление 
здоровья, увеличение периода ак
тивного долголетия и продолжи
тельности здоровой жизни граждан 
пожилого возраста в Ставрополь
ском крае на 2019-2024 годы»

СВЕДЕНИЯ

о целевых индикаторах и показателях решения задач краевой программы «Укрепление здоровья, увеличение периода 
активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае

на 2019-2024 годы»* и их значениях

№
п/п

Наименование целевого индикатора и 
показателя решения задачи Программы

Единица
измере

ния

Значения целевого индикатора и показателя решения задачи Про
граммы по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Цель «Улучшение положения и качества жизни граждан пожилого возраста, проживающих на территории Ставропольского 
края**, путем укрепления их здоровья, увеличения периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни»

1. Доля граждан пожилого возраста, полу- процен- 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
чивших социальные услуги в государст- тов 
венных бюджетных учреждениях соци
ального обслуживания населения Ставро
польского края (далее -  учреждения соц
обслуживания), в общей численности 
граждан пожилого возраста, обративших-



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ся за получением социальных услуг в уч
реждения соцобслуживания

2. Доля граждан пожилого возраста, полу
чивших социальную поддержку и госу-

процен
тов

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

дарственные социальные гарантии, в об
щей численности граждан пожилого воз
раста, обратившихся и имеющих право на 
их получение в соответствии с законода
тельством Российской Федерации и зако
нодательством Ставропольского края

И. Задача «Вовлечение граждан пожилого возраста в культурную жизнь общества»

3. Доля граждан пожилого возраста, участ- процен- 7,4 7,4 7,4 7,4 7,4 7,4
вующих в деятельности объединений, тов
групп, клубов по интересам различной 
направленности, в общей численности 
граждан пожилого возраста, обративших
ся за получением социальных услуг в уч
реждения соцобслуживания

4. Численность посетителей и участников человек 2 147 600 2 147 650 2 147 680 2 147 700 2 147 720 2 147 800 
мероприятий и программ, реализуемых
государственными учреждениями культу
ры Ставропольского края и муниципаль-



3

1 2 3 4 5 6 7 00 9
ными учреждениями культуры муници
пальных районов и городских округов 
Ставропольского края, в том числе граж
дан пожилого возраста

III. Задача «Обеспечение совершенствования организации профессионального обучения, дополнительного профессионального 
образования по востребованным на рынке труда профессиям и специальностям для реализации трудового потенциала граждан

пожилого возраста»

7.

Численность граждан предпенсионного человек 
возраста, проживающих на территории 
Ставропольского края (далее -  граждане 
предпенсионного возраста), прошедших 
профессиональное обучение и дополни
тельное профессиональное образование

Доля занятых граждан предпенсионного процен- 
возраста в общей численности граждан тов 
предпенсионного возраста, прошедших 
профессиональное обучение и дополни
тельное профессиональное образование

Численность граждан предпенсионного человек 
возраста, принявших участие в Регио
нальном чемпионате профессионального 
мастерства по стандартам Ворлдскиллс 
для граждан старше 50 лет «НАВЫКИ 
МУДРЫХ»

896 1 792 2 688 3 584 4 480 5 376

85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0

10 10 10 10 10



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
8. Численность граждан пожилого возраста, человек 6 500 6 500 6 500 6 500 6 500 6 500

обученных в университетах «третьего 
возраста» государственных бюджетных 
учреждений социального обслуживания -  
центров социального обслуживания насе
ления Ставропольского края

9. Численность граждан пожилого возраста, человек 600 600 600 600 600 600
обученных в классах компьютерной гра
мотности

IV. Задача «Совершенствование системы охраны здоровья граждан пожилого возраста, включая развитие медицинской помощи
по профилю «гериатрия»

10. Уровень госпитализации на геронтологи- 23,0 47,9 53,2 57,6 57,6 57,6
ческие койки граждан старше 60 лет,
проживающих на территории Ставро
польского края, на 10 тыс. населения 
Ставропольского края соответствующего 
возраста

11. Доля граждан пожилого возраста, охва- процен- 29,0 34,0 40,0 55,7 65,3 70,0
ченных профилактическими осмотрами, тов
включая диспансеризацию, в общей чис
ленности граждан пожилого возраста



12. Доля граждан пожилого возраста, у кото- процен- 
рых выявлены заболевания и патологиче- тов 
ские состояния, находящихся под диспан
серным наблюдением, в общей численно
сти граждан пожилого возраста, у кото
рых выявлены заболевания и патологиче
ские состояния

13. Доля граждан старше 65 лет, проживаю- процен- 
щих в сельской местности Ставрополь- тов 
ского края, охваченных дополнительными 
скринингами на выявление отдельных со
циально значимых неинфекционных за
болеваний, оказывающих вклад в струк
туру смертности населения Ставрополь
ского края, в общей численности граждан 
старше 65 лет, проживающих в сельской 
местности Ставропольского края

14. Доля граждан пожилого возраста, прожи- процен- 
вающих в государственных бюджетных тов 
стационарных учреждениях социального 
обслуживания населения Ставропольско
го края (далее -  стационарные учрежде
ния), прошедших вакцинацию против 
пневмококковой инфекции, в общей чис-

5

8
41,7 51,5 60,7 69,1 80,0 90,0

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0



ленности граждан пожилого возраста, 
проживающих в стационарных учрежде
ниях

15. Численность граждан пожилого возраста, человек 
обеспеченных лекарственными препара
тами, в том числе с доставкой на дом

16. Численность граждан пожилого возраста, человек 
принявших участие в оздоровительных 
занятиях

17. Численность граждан пожилого возраста, человек 
прошедших оздоровление в государст
венном бюджетном учреждении социаль
ного обслуживания населения «Краевой 
социально-оздоровительный центр «Кав
каз»

18. Доля граждан пожилого возраста и инва- процен- 
лидов, проживающих на территории тов 
Ставропольского края (далее — инвалиды), 
признанных нуждающимися в долговре
менном уходе, получивших социальные и 
медицинские услуги, в общей численно
сти граждан пожилого возраста и инвали-

6

27 ООО 27 ООО 27 ООО 27 ООО 27 ООО 27 ООО

1 ООО 1 100 1 200 1 300 1 400 1 500

1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200

8,0 12,0 16,0



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
дов, признанных нуждающимися в соци
альном обслуживании

V. Задача «Развитие системы социального обслуживания граждан пожилого возраста и создание условий для развития рынка
социальных услуг в сфере социального обслуживания и участия в нем организаций различных организационно-правовых форм

и форм собственности»

19. Доля граждан пожилого возраста, охва- процен- 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0
ченных социальными услугами и полу- тов
чивших различную социальную помощь, 
в общей численности выявленных граж
дан пожилого возраста, нуждающихся в 
социальной поддержке и социальном об
служивании

20. Численность членов семей граждан пожи- человек 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
лого возраста и инвалидов, обученных на
курсах (в школах) обучения членов семей 
тяжелобольных граждан основам ухода за 
ними

21. Численность граждан пожилого возраста человек 300 000 300 100 300 200 300 300 300 400 300 500
и инвалидов, принявших участие в меро
приятиях по предотвращению мошенни
чества



1 |___________________ 2______________________  3
22. Численность граждан пожилого возраста человек 

и инвалидов, получивших услуги мобиль
ных служб и служб, предоставляющих 
транспортные услуги

23. Численность работников учреждений соц- человек 
обслуживания, принявших участие в об
разовательных программах

24. Доля уволенных работников в учрежде- процен- 
ниях соцобслуживания в общей числен- тов 
ности работников учреждений соцобслу
живания

25. Доля негосударственных организаций, процен- 
оказывающих социальные услуги населе- тов 
нию Ставропольского края, в общем ко
личестве организаций, оказывающих со
циальные услуги населению Ставрополь
ского края, всех форм собственности

26. Доля граждан пожилого возраста, удовле- процен- 
творенных качеством и доступностью со- тов 
циальных услуг, в общей численности 
граждан пожилого возраста, являющихся 
получателями социальных услуг

8

5 6 7 8 9
10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

100 100 100 100 100

11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0

11,2 12,4 13,6 15,4 17,2 19,1

99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
VI. Задача «Развитие благотворительности и добровольческой (волонтерской) деятельности в интересах граждан

пожилого возраста»

27. Численность граждан пожилого возраста, человек 1 ООО 1 100 1 200 1 300 1 400 1 500
участвующих в добровольческой (волон
терской) деятельности

28. Численность граждан, проживающих на человек 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
территории Ставропольского края, участ
вующих в добровольческой (волонтер
ской) деятельности в интересах граждан
пожилого возраста

VII. Задача «Формирование позитивного и уважительного отношения к гражданам пожилого возраста, повышение готовности 
населения Ставропольского края к происходящим демографическим изменениям, увеличению периода активного долголетия и

продолжительности здоровой жизни граждан пожилого возраста»

29. Количество публикаций в муниципаль- единиц 100 150 200 250 300 350
ных и краевых средствах массовой ин
формации, посвященных вопросам улуч
шения качества жизни граждан пожилого
возраста

VIII. Задача «Создание для граждан пожилого возраста условий для занятия физической культурой и спортом»

30. Доля граждан пожилого возраста, систе- процен- 13,3 16,2 20,0 24,6 24,7 25,0
матически занимающихся физической тов



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
культурой и спортом, в общей численно
сти граждан пожилого возраста

* Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  Программа.
** Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  граждане пожилого возраста.



Приложение 2

к краевой программе «Укрепление 
здоровья, увеличение периода ак
тивного долголетия и продолжи
тельности здоровой жизни граждан 
пожилого возраста в Ставрополь
ском крае на 2019-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий краевой программы «Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности 
здоровой жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае на 2019-2024 годы»*

№
п/п

Наименование мероприятия 
Программы

Ожидаемый 
результат реализации 

мероприятия 
Программы

Срок
исполне

ния

Исполнитель 
мероприятия Программы

Связь с целевыми 
индикаторами и 
показателями ре

шения задач 
Программы

1 2 3 4 5 6

I. Цель «Улучшение положения и качества жизни граждан пожилого возраста, проживающих на территории Ставропольского
края**, путем укрепления их здоровья, увеличения периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни»

1. Предоставление гарантированных обеспечение социаль- 
государством социальных выплат ной стабильности гра- 
за счет средств бюджета Ставро- ждан пожилого возрас- 
польского края гражданам пожило- та; 
го возраста, в том числе оказание улучшение жилищных 
адресной социальной помощи на условий некоторых ка-

2019- министерство труда и пункты 1 и 2 при- 
2024 годы социальной защиты на- ложения 1 к Про

селения Ставропольско- грамме 
го края (далее -  минсоц- 
защиты края)



2

1 2 3 4 5 6
проведение ремонтных работ жи
лых помещений некоторых катего-

тегорий граждан пожи
лого возраста

рий граждан Российской Федера
ции, проживающих на территории 
Ставропольского края, в соответст
вии с Порядком оказания в 2019- 
2021 годах адресной социальной 
помощи на проведение ремонтных 
работ жилых помещений некото
рых категорий граждан Российской 
Федерации, проживающих на тер
ритории Ставропольского края, ут
вержденным постановлением Пра
вительства Ставропольского края 
от 31 января 2019 г. № 41-п

И. Задача «Вовлечение граждан пожилого возраста в культурную жизнь общества»

2. Обеспечение работы клубов организация свободно- 2019- минсоцзащиты края; пункт 3 приложе- 
(кружков) по интересам для граж- го времени и культур- 2024 годы органы местного само- ния 1 к Програм-
дан пожилого возраста в государст- ного досуга граждан управления муници- ме
венных бюджетных учреждениях пожилого возраста, раз- пальных районов и го-
социального обслуживания населе- витие их творческих родских округов Став-
ния Ставропольского края (далее -  способностей ропольского края (да-
учреждения соцобслуживания), му- лее -  органы местного
ниципальных учреждениях куль- самоуправления) (по со-
турно-досугового типа, библиоте- гласованию)



3

1 2 3 4 5 6

привлечение граждан 2019- 
пожилого возраста к 2024 годы 
активной общественной 
жизни

министерство культуры 
Ставропольского края; 
минсоцзащиты края; 
органы местного само
управления (по согласо
ванию)

пункт 4 приложе
ния 1 к Програм
ме

ках, разработка и организация экс
курсионных туров, поездок для 
граждан пожилого возраста

3. Проведение праздничных социаль
но значимых, культурно-досуговых 
мероприятий и мероприятий, по
священных памятным датам, кон
курсов художественной самодея
тельности, фольклорных фестива
лей, фестивалей казачьей песни и 
танца с участием граждан пожилого 
возраста и инвалидов, проживаю
щих на территории Ставропольско
го края (далее -  инвалиды), в том 
числе проведение фестиваля худо
жественного творчества инвалидов 
в Ставропольском крае

III. Задача «Обеспечение совершенствования организации профессионального обучения, дополнительного профессионального
образования по востребованным на рынке труда профессиям и специальностям для реализации трудового потенциала граждан

пожилого возраста»

4. Профессиональное обучение и до- повышение квалифика- 2019- минсоцзащиты края; пункт 5 приложе- 
полнительное профессиональное ции и приобретение 2024 годы министерство образова- ния 1 к Програм-
образование граждан предпенсион- гражданами предпен- ния Ставропольского ме
ного возраста, проживающих на сионного возраста но- края (далее -  минобра-



территории Ставропольского края 
(далее -  граждане предпенсионного 
возраста)

Трудоустройство граждан предпен
сионного возраста и закрепляе- 
мость их на рабочих местах после 
завершения профессионального
обучения и дополнительного про
фессионального образования, в том 
числе организация и проведение 
ярмарок вакансий для граждан по
жилого возраста в рамках проведе
ния единого дня ярмарок вакансий

Обеспечение участия граждан по
жилого возраста в Региональном 
чемпионате профессионального
мастерства по стандартам Ворлд- 
скиллс для граждан старше 50 лет 
«НАВЫКИ МУДРЫХ»

вых профессиональных 
знаний и навыков, про
фессии (специально
сти), востребованной на 
рынке труда, очно и с 
использованием дис
танционных образова
тельных технологий

стимулирование и по
ощрение труда граждан 
пожилого возраста

повышение конкурен
тоспособности и про
фессиональной мо
бильности на рынке 
труда граждан пожило
го возраста

4

зования края); 
органы местного само
управления (по согласо
ванию)

2019- минсоцзащиты края пункт 6 приложе- 
2024 годы ния 1 к Програм

ме

2019- Минобразования края; 
2024 годы минсоцзащиты края

пункт 7 приложе
ния 1 к Програм
ме



Разработка и применение в дея
тельности университетов «третьего 
возраста» государственных бюд
жетных учреждений социального 
обслуживания -  центров социаль
ного обслуживания населения 
Ставропольского края (далее -  цен
тры соцобслуживания) современ
ных просветительских и учебных 
курсов, творческих мастерских, 
курсового обучения по различным 
программам

создание условии для 
повышения образова
тельного уровня граж
дан пожилого возраста, 
развития их творческо
го потенциала, сохра
нения активной жиз
ненной позиции

8. Обеспечение работы компьютер
ных классов для граждан пожилого 
возраста с целью обучения их осно
вам компьютерной грамотности, 
навыкам работы с персональным 
компьютером и работе в информа
ционно-телекоммуникационной се
ти «Интернет», развитие движения 
«серебряных блогеров», в том чис
ле обеспечение участия граждан 
пожилого возраста во Всероссий
ском чемпионате по компьютерно
му многоборью среди пенсионеров

осуществление соци
ально-культурной реа
билитации и повыше
ние уровня компьютер
ной грамотности граж
дан пожилого возраста

5

2019- 
2024 годы

минсоцзащиты края пункт 8 приложе
ния 1 к Програм
ме

2019- минсоцзащиты края; пункт 9 приложе- 
2024 годы государственное учреж- ния 1 к Програм- 

дение -  Отделение Пен- ме 
сионного фонда Россий
ской Федерации по 
Ставропольскому краю 
(по согласованию); 
органы местного само
управления (по согласо
ванию)



6

1 2 3 4 5 6

IV. Задача «Совершенствование системы охраны здоровья граждан пожилого возраста, включая развитие медицинской помо
щи по профилю «гериатрия»

9. Организация работы по получению развитие гериатриче- 2019- министерство здраво- пункт 10 прило- 
лицензии на осуществление меди- ской службы в Ставро- 2024 годы охранения Ставрополь- жения 1 к Про- 
цинской деятельности по профилю польском крае ского края (далее -  мин- грамме
«гериатрия» в амбулаторных и ста- здрав края)
ционарных условиях, профессио
нальной переподготовки по специ
альности «Г ериатрия» врачей- 
специалистов, повышение квали
фикации медицинских сестер по 
программе «Сестринское дело в ге
риатрии» и обучение младших ме
дицинских сестер, осуществляю
щих уход за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами в стацио
нарных условиях на гериатриче
ских койках в медицинских органи
зациях государственной системы 
здравоохранения Ставропольского 
края, оказывающих первичную ме
дико-санитарную помощь и спе
циализированную медицинскую 
помощь (далее -  медицинские ор
ганизации), открытие гериатриче-



10.

11.

ских кабинетов и геронтологиче
ских коек в медицинских организа
циях, Краевого организационно- 
методического гериатрического 
центра

Осуществление профилактических своевременное выявле- 
осмотров и диспансеризации граж- ние заболеваний и па- 
дан пожилого возраста, диспансер- тологических состоя- 
ное наблюдение за гражданами по- ний у граждан пожило
жилого возраста, у которых выяв- го возраста 
лены заболевания и патологические 
состояния в ходе профилактиче
ских осмотров

Проведение дополнительных скри
нингов на выявление отдельных 
социально значимых неинфекцион
ных заболеваний, оказывающих 
вклад в структуру смертности насе
ления Ставропольского края, граж
данам старше 65 лет, проживаю
щим в сельской местности Ставро
польского края, с возможностью их 
доставки в медицинские организа
ции

выявление у граждан 
старше 65 лет, прожи
вающих в сельской ме
стности Ставрополь
ского края, социально 
значимых неинфекци
онных заболеваний

7

2020 -  

2024 годы
минздрав края пункты 11 и 12 

приложения 1 к 
Программе

2020 -  

2024 годы
минздрав края пункт 13 прило

жения 1 к Про
грамме



12. Проведение вакцинации против 
пневмококковой инфекции граждан 
пожилого возраста из групп риска, 
проживающих в государственных 
бюджетных стационарных учреж
дениях социального обслуживания 
населения Ставропольского края 
(далее -  стационарные учреждения)

снижение риска хрони
ческих и острых забо
леваний органов дыха
ния у граждан пожило
го возраста, прожи
вающих в стационар
ных учреждениях

13. Осуществление взаимодействия совершенствование со- 
между медицинскими организа- циально-медицинского 
циями и учреждениями соцобслу- обслуживания и обес- 
живания по обеспечению граждан печение граждан пожи- 
пожилого возраста и инвалидов ле- лого возраста и инвали- 
карственными препаратами, назна- дов, в том числе про
ченными им по медицинским пока- живающих в отдален- 
заниям врачом (фельдшером), в том ных населенных пунк- 
числе по доставке их на дом тах Ставропольского

края, лекарственными 
препаратами, назначен
ными им по медицин
ским показаниям вра
чом (фельдшером)

14. Проведение оздоровительных заня- профилактика причин 
тий для граждан пожилого возраста нарушения здоровья, 
в «группах здоровья», клубах лю- инвалидизации, зави-

8

2020 -  

2024 годы
минздрав края; 
минсоцзащиты края

пункт 14 прило
жения 1 к Про
грамме

2019- минсоцзащиты края; пункт 15 прило-
2024 годы минздрав края жения 1 к Про

грамме

2019- минсоцзащиты края; пункт 16 прило-
2024 годы минздрав края; жения 1 к Про

органы местного само- грамме



9

1 2 3 4 5 6
бителей зимнего плавания, йоги, 
секциях «Исцели себя сам», кон
сультирование граждан пожилого

симости от сторонней 
помощи граждан пожи
лого возраста

управления (по согласо
ванию)

возраста в центрах здоровья по 
формированию здорового образа 
жизни

15. Оздоровление граждан пожилого поддержание и укреп- 2019- минсоцзащиты края
возраста в государственном бюд- ление физического и 2024 годы 
жетном учреждении социального психологического здо- 
обслуживания населения «Краевой ровья граждан пожило- 
социально-оздоровительный центр го возраста в условиях 
«Кавказ» санатория

V. Задача «Развитие системы социального обслуживания граждан пожилого возраста и создание условий для развития рынка
социальных услуг в сфере социального обслуживания и участия в нем организаций различных организационно-правовых форм

и форм собственности»

16. Создание системы долговременно- обеспечение граждан 2019- минсоцзащиты края; пункт 18 прило-
го ухода за гражданами пожилого пожилого возраста и 2021 годы минздрав края жения 1 к Про
возраста и инвалидами в соответст- инвалидов сбалансиро- грамме
вии с Планом мероприятий («до- ванными социальным 
рожной картой») по созданию сис- обслуживанием и ме- 
темы долговременного ухода за дицинской помощью на 
гражданами пожилого возраста и дому, в полустационар-

пункт 17 прило
жения 1 к Про
грамме



инвалидами, проживающими на ной и стационарной
территории Ставропольского края, форме с привлечением 
на 2019-2021 годы, утвержденным патронажной службы и 
распоряжением Правительства сиделок, а также под- 
Ставропольского края от 12 мар- держка семейного ухо- 
та 2019 г. № 81-рп да

Разработка и реализация инноваци
онных технологий и методик соци
альной работы, обеспечение работы 
службы индивидуального сопрово
ждаемого проживания на дому ин
валидов, не нуждающихся в посто
янном специализированном меди
цинском сопровождении, и службы 
сопровождаемого совместного 
проживания малых групп инвали
дов на базе учреждений соцобслу
живания, обеспечение социального 
сопровождения гражданам пожило
го возраста

повышение качества 
предоставления соци
альных услуг гражда
нам пожилого возраста

10

2019- минсоцзащиты края пункт 19 прило- 
2024 годы жения 1 к Про

грамме



оказание эффективной 
поддержки семьям, 
предоставляющим гра
жданам пожилого воз
раста родственный уход

1 1 2_______________
18. Развитие родственного ухода за 

гражданами пожилого возраста, в 
том числе работа курсов (школ) 
обучения членов семей тяжело
больных граждан основам ухода за 
ними, организация работы пунктов 
проката технических средств реа
билитации, устройство граждан 
пожилого возраста и инвалидов в 
приемные (гостевые) семьи, их 
участие в получении «соседской 
помощи»

19. Проведение мероприятий, направ- правовое информиро- 
ленных на профилактику мошенни- вание граждан пожило- 
чества в отношении граждан пожи- го возраста и инвалидов 
лого возраста и инвалидов, в том
числе издание и распространение 
буклетов, листовок, брошюр, со
держащих сведения о видах, схемах 
мошенничества, выдержки из зако
нодательства, примеры из средств 
массовой информации

20. Приобретение для центров соцоб- создание новых мо- 
служивания автотранспорта в целях бильных бригад в цен- 
осуществления доставки граждан трах соцобслуживания;

11

2019- 
2024 годы

минсоцзащиты края пункт 20 прило
жения 1 к Про
грамме

2019- минсоцзащиты края; пункт 21 прило-
2024 годы органы местного само- жения 1 к Про

управления (по согласо- грамме 
ванию)

2019 год минсоцзащиты края пункт 22 прило
жения 1 к Про
грамме



старше 65 лет, проживающих в 
сельской местности Ставрополь
ского края, в медицинские органи
зации, расширение практики ис
пользования мобильных форм ра
боты с гражданами пожилого воз
раста, развитие сети социальных 
магазинов

21. Обучение работников учреждений 
соцобслуживания по программам 
повышения квалификации, прове
дение государственным автоном
ным учреждением дополнительного 
образования «Центр повышения 
квалификации и профессиональной 
переподготовки работников соци
альной сферы» вебинаров в учреж
дениях соцобслуживания с целью 
обмена опытом работы

22. Стимулирование труда, повышение 
статуса, профилактика профессио
нального выгорания социальных 
работников учреждений соцобслу
живания, в том числе обеспечение 
участия специалистов учреждений

своевременное и адрес
ное оказание гражда
нам пожилого возраста 
необходимых социаль
ных услуг и социальной 
помощи

повышение профессио
нального уровня работ
ников учреждений соц
обслуживания

повышение эффектив
ности работы специа
листов учреждений 
соцобслуживания

12

2020 -  

2024 годы
минсоцзащиты края пункт 23 прило

жения 1 к Про
грамме

2019- минсоцзащиты края пункт 24 прило- 
2024 годы жения 1 к Про

грамме



соцобслуживания во Всероссий
ском конкурсе на звание «Лучший 
работник учреждения социального 
обслуживания», организация оздо
ровления социальных работников 
учреждений соцобслуживания в ор
ганизациях, предоставляющих са
наторно-курортные и оздорови
тельные услуги на территории Кав
казских Минеральных Вод

Предоставление социальных услуг 
гражданам пожилого возраста не
государственными организациями, 
оказывающими социальные услуги 
населению Ставропольского края, в 
том числе принятие мер по свое
временному предоставлению суб
сидий некоммерческим организа
циям в целях финансового обеспе
чения (возмещения) затрат неком
мерческих организаций в связи с 
предоставлением ими социальных 
услуг, проведение семинаров, фо
румов, консультаций, «круглых 
столов» для работников некоммер-

развитие конкуренции 
на рынке предоставле
ния социальных услуг 
гражданам пожилого 
возраста

2019- 
2024 годы

минсоцзащиты края; 
органы местного само 
управления (по согласо 
ванию)

пункт 25 прило
жения 1 к Про
грамме



14

1 2 3 4 5 6
ческих организаций и добровольцев 
(волонтеров)

24. Проведение социологических ис
следований в интересах граждан 
пожилого возраста, в том числе мо
ниторинга качества жизни граждан 
пожилого возраста, независимой 
оценки качества условий оказания 
услуг учреждениями соцобслужи
вания

VI. Задача «Развитие благотворительности и добровольческой (волонтерской) деятельности в интересах граждан
пожилого возраста»

25. Организация деятельности добро- оказание добровольца- 2019- минсоцзащиты края пункт 27 прило- 
вольческих (волонтерских) отрядов ми (волонтерами) ад- 2024 годы жения 1 к Про-
из числа получателей социальных ресной социально- грамме
услуг учреждений соцобслужива- бытовой помощи граж- 
ния, в том числе проведение Слета данам пожилого воз- 
участников добровольческого дви- раста; 
жения «Серебряное волонтерство» проведение досугово- 
в Ставропольском крае развлекательных, спор

тивных, экологических 
мероприятий для полу
чателей социальных 
услуг учреждений соц-

анализ качества и уров- 2019- минсоцзащиты края пункт 26 прило- 
ня жизни граждан по- 2024 годы жения 1 к Про-
жилого возраста, а так- грамме
же состояния их соци
ального обслуживания 
и предоставляемых им 
социальных услуг



обслуживания силами 
участников доброволь
ческого движения «Се
ребряное волонтерст
во» в Ставропольском

Проведение краевых добровольче
ских (волонтерских) акций в инте
ресах граждан пожилого возраста, в 
том числе «Успей сказать «Спаси
бо!», «Весенняя неделя добра», 
«Чистый дом», «День здоровья», 
«Ветеран моей семьи», тематиче
ских вечеров, вечеров поэзии

оказание помощи в 
проведении генераль
ных уборок жилых по
мещений, благоустрой
стве дворовых терри
торий ветеранов и уча
стников Великой Оте
чественной войны и 
воинской службы; 
приведение в порядок 
памятников, мемори
альных мест и захоро
нений погибших и
умерших
Великой

участников
Отечествен

ной воины

15

2019- управление по молодеж- пункт 28 прило-
2024 годы ной политике аппарата жения 1 к Про- 

Правительства Ставро- грамме 
польского края; 
органы местного само
управления (по согласо
ванию)



16

1 2 3 4 5 6
VII. Задача «Формирование позитивного и уважительного отношения к гражданам пожилого возраста, повышение готовности
населения Ставропольского края к происходящим демографическим изменениям, увеличению периода активного долголетия и

продолжительности здоровой жизни граждан пожилого возраста»

27. Отражение в средствах массовой информирование обще- 2019- минсоцзащиты края пункт 29 прило-
информации вопросов, связанных с ственности о ходе ре- 2024 годы жения 1 к Про-
социальной защитой и социальным шения проблем граж- грамме
обслуживанием граждан пожилого дан пожилого возраста;
возраста, деятельностью органов повышение социальной
исполнительной власти Ставро- активности и ответст-
польского края и учреждений соц- венности общества за
обслуживания по принятию мер по благополучие граждан
улучшению качества жизни граж- пожилого возраста
дан пожилого возраста, в том числе 
проведение конкурса среди работ
ников краевых и муниципальных 
средств массовой информации на 
лучший материал, направленный на 
привлечение внимания гражданско
го общества к проблемам граждан 
старшего поколения, формирование 
уважительного отношения к ним, 
социально ориентированных акций, 
методических семинаров, конфе
ренций и совещаний по вопросам 
социального обслуживания и под-



17

1 2 3 4 5 6
держки граждан пожилого возрас
та, издание информационных и ме
тодических материалов (брошюр), 
размещение социальной рекламы

VIII. Задача «Создание для граждан пожилого возраста условий для занятия физической культурой и спортом»

28. Проведение физкультурных и спор- повышение эффектив- 
тивных мероприятий для граждан ности использования 
пожилого возраста, в том числе возможностей физиче- 
спартакиад Ставропольского края ской культуры и спорта 
среди ветеранов войны, труда и в укреплении здоровья 
спорта, обеспечение ежегодного граждан пожилого воз- 
участия команд Ставропольского раста 
края в Спартакиаде пенсионеров 
России, всероссийских массовых 
соревнованиях по спортивному 
ориентированию «Российский 
Азимут», всероссийском дне бега 
«Кросс наций», обеспечение досту
па граждан пожилого возраста к 
формам активного передвижения, 
включая ходьбу и езду на велоси
педе, обеспечение работы площа
док уличных тренажеров, воркаута, 
проведение мастер-классов и со-

2019- министерство физиче- пункт 30 прило-
2024 годы ской культуры и спорта жения 1 к Про- 

Ставропольского края; грамме 
органы местного само
управления (по согласо
ванию)



18

1 2 3 4 5 6
ревнований по скандинавской 
ходьбе, дней выполнения норм 
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО)



Приложение 3

к краевой программе «Укрепление 
здоровья, увеличение периода ак
тивного долголетия и продолжи
тельности здоровой жизни граждан 
пожилого возраста в Ставрополь
ском крае на 2019-2024 годы»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ*

финансового обеспечения некоторых мероприятий** краевой программы «Укрепление здоровья, увеличение периода 
активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае

на 2019-2024 годы»***

Часть I

Источники финан
сового обеспечения Код бюджетной 

классификации 
Российской Федерации

Объемы финансового обеспечения 
по годам (тыс. рублей)

№
п/п

Наименование мероприятия 
Программы

по исполнителю 
Программы, 

мероприятию 
Программы

2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7

1. Предоставление гарантирован
ных государством социальных 
выплат за счет средств бюджета 
Ставропольского края гражданам

краевой бюджет 148 10.03 041Р380420 321 30 000,00 30 000,00 30 000,00



пожилого возраста, проживаю
щим на территории Ставрополь
ского края (далее соответствен
но -  краевой бюджет, граждане 
пожилого возраста), в том числе 
оказание адресной социальной 
помощи на проведение ремонт
ных работ жилых помещений не
которых категорий граждан Рос
сийской Федерации, проживаю
щих на территории Ставрополь
ского края, в соответствии с По
рядком оказания в 2019-2021 го
дах адресной социальной помо
щи на проведение ремонтных ра
бот жилых помещений некото
рых категорий граждан Россий
ской Федерации, проживающих 
на территории Ставропольского 
края, утвержденным постановле
нием Правительства Ставрополь
ского края от 31 января 2019 г.
№ 41-п, всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен-

2

148 10.03 041Р380420 321 30 000,00 30 000,00 30 000,00



ные министерству 
труда и социальной 
защиты населения 
Ставропольского 
края (далее -  мин
соцзащиты края)

Обеспечение работы клубов средства участников 
(кружков) по интересам для гра- Программы 
ждан пожилого возраста в госу
дарственных бюджетных учреж
дениях социального обслужива
ния населения Ставропольского 
края (далее -  учреждения соцоб
служивания), муниципальных 
учреждениях культурно-досуго
вого типа, библиотеках, разра
ботка и организация экскурсион
ных туров, поездок для граждан 
пожилого возраста, всего

в том числе средст
ва юридических лиц

Проведение праздничных соци
ально значимых, культурно
досуговых мероприятий и меро-

3

1 752,21 1 895,81 1 919,40

1 752,21 1 895,81 1 919,40

1 184,25 1 294,40 1 334,80



приятии, посвященных памят
ным датам, конкурсов художест
венной самодеятельности, фоль
клорных фестивалей, фестивалей 
казачьей песни и танца с участи
ем граждан пожилого возраста и 
инвалидов, проживающих на 
территории Ставропольского 
края (далее -  инвалиды), в том 
числе проведение фестиваля ху
дожественного творчества инва
лидов в Ставропольском крае, 
всего

краевой
всего

бюджет,

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

средства участников 
Программы, всего

4

10 06 04.3.05.80220 244 250,00 250,00 250,00

10 06 04.3.05.80220 244 250,00 250,00 250,00

934,25 1 044,40 1 084,80



в том числе:

средства бюджетов 
муниципальных 
районов и город
ских округов Став
ропольского края 
(далее -  местные 
бюджеты)

средства юридиче
ских лиц

Профессиональное обучение и краевой бюджет 
дополнительное профессиональ
ное образование граждан пред
пенсионного возраста, прожи
вающих на территории Ставро
польского края, всего

в том числе:

средства федераль
ного бюджета, всего

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду-

5

7

110,00 110,00 110,00

824,25 934,40 974,80

61 328,84 61 328,84 61 328,84

148 04.01 031Р352940 58 262,40 58 262,40 58 262,40

148 04.01 031Р352940 244 27 523,80
148 04.01 031Р352940 340 3 214,80
148 04.01 031Р352940 631 1 228,73



смотренные мин
соцзащиты края

средства краевого 
бюджета, всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

Проведение дополнительных краевой бюджет 
скринингов на выявление от
дельных социально значимых 
неинфекционных заболеваний, 
оказывающих вклад в структуру 
смертности населения Ставро
польского края, гражданам 
старше 65 лет, проживающим в 
сельской местности Ставрополь
ского края, с возможностью их 
доставки в медицинские органи
зации государственной системы 
здравоохранения Ставропольско
го края, оказывающие первич
ную медико-санитарную помощь

6

148 04.01 031Р352940 811 26 295,07
148 04.01 031Р352940 321 58 262,40 58 262,40

148 04.01 031Р352940 3 066,44 3 066,44 3 066,44

148 04.01 031Р352940 244 1 448,62
148 04.01 031Р352940 340 169,20
148 04.01 031Р352940 631 64,67
148 04.01 031Р352940 811 1 383,95
148 04.01 031Р352940 321

045 09.02 011Р352950

3 066,44 

106 846,30

3 066,44 

28 342,40



и специализированную медицин
скую помощь (далее -  медицин
ские организации)

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду
смотренные мини
стерству здраво
охранения Ставро
польского края (да
лее -  минздрав 
края)

Проведение вакцинации против краевой бюджет 
пневмококковой инфекции граж
дан пожилого возраста из групп 
риска, проживающих в государ
ственных бюджетных стацио
нарных учреждениях социально
го обслуживания населения 
Ставропольского края, всего

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду
смотренные мин
здраву края

7

045 09.02 011Р352950 -  106 846,30 28 342,40

045 09.02 011Р354680 2 627,70 263,10 262,90

045 09.02 011Р354680 2 627,70 263,10 262,90



1 1_______________ 2_______________ I_________ 3_________
7. Оздоровление граждан пожилого краевой бюджет 

возраста в государственном 
бюджетном учреждении соци
ального обслуживания населения 
«Краевой социально-оздорови
тельный центр «Кавказ», всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

8. Создание системы долговремен- краевой бюджет 
ного ухода за гражданами пожи
лого возраста и инвалидами в со
ответствии с Планом мероприя
тий («дорожной картой») по соз
данию системы долговременного 
ухода за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами, прожи
вающими на территории Ставро
польского края, на 2019-2021 го
ды, утвержденным распоряжени
ем Правительства Ставрополь
ского края от 12 марта 2019 г.
№ 81-рп, всего

8

148 10.02 041Р365180 611 51 073,09 52 744,65 53 764,69

148 10.02 041Р365180 611 51 073,09 52 744,65 53 764,69

148 10.02 041Р351630 612 44 938,96



в том числе:

средства федераль
ного бюджета, всего

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду
смотренные мин
соцзащиты края

средства краевого 
бюджета, всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

Приобретение для центров соц- краевой бюджет 
обслуживания автотранспорта в 
целях осуществления доставки 
граждан старше 65 лет, прожи
вающих в сельской местности 
Ставропольского края, в меди
цинские организации, расшире-

148 10.02 041Р351630 612 44 185,20

148 10.02 041Р351630 612 44 185,20

148 10.02 041Р351630 612 753,76

148 10.02 041Р351630 612 753,76

148 10.02 041Р352930 612 49 400,00



ние практики использования мо
бильных форм работы с гражда
нами пожилого возраста, разви
тие сети социальных магазинов, 
всего

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду
смотренные мин
соцзащиты края

Стимулирование труда, повыше- средства участников 
ние статуса, профилактика про- Программы 
фессионального выгорания соци
альных работников учреждений 
соцобслуживания, в том числе 
обеспечение участия специали
стов учреждений соцобслужива
ния во Всероссийском конкурсе 
на звание «Лучший работник уч
реждения социального обслужи
вания», организация оздоровле
ния социальных работников уч
реждений соцобслуживания в 
организациях, предоставляющих 
санаторно-курортные и оздоро-

10

148 10.02 041Р352930 612 49 400,00

1 257,90 1 284,40 1 304,50



11

1 2 3 4 5 6 7
вительные услуги на территории 
Кавказских Минеральных Вод, 
всего

в том числе средст
ва юридических лиц

— 1 257,90 1 284,40 1 304,50

11. Предоставление социальных ус- краевой бюджет 148 10.02 0410580960 631 2 200,00 2 200,00 2 200,00
луг гражданам пожилого возрас
та негосударственными органи
зациями, оказывающими соци
альные услуги населению Став
ропольского края, в том числе 
принятие мер по своевременному 
предоставлению субсидий не
коммерческим организациям в 
целях финансового обеспечения 
(возмещения) затрат некоммер
ческих организаций в связи с 
предоставлением ими социаль
ных услуг, проведение семина
ров, форумов, консультаций, 
«круглых столов» для работни
ков некоммерческих организаций 
и добровольцев (волонтеров), 
всего



в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

12. Проведение социологических ис- краевой бюджет 
следований в интересах граждан 
пожилого возраста, в том числе 
мониторинга качества жизни 
граждан пожилого возраста, не
зависимой оценки качества усло
вий оказания услуг учреждения
ми соцобслуживания, всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

13. Проведение краевых доброволь- средства участников 
ческих (волонтерских) акций в Программы 
интересах граждан пожилого 
возраста, в том числе «Успей 
сказать «Спасибо!», «Весенняя 
неделя добра», «Чистый дом»,

12

148 10.02 0410580960 631 2 200,00 2 200,00 2 200,00

148 10.06 041Р365190 -  500,00
148 10.06 0440220930 244 500,00 -  500,00

148 10.06 041Р365190 -  500,00
148 10.06 0440220930 244 500,00 -  500,00

10,00 10,00 10,00



«День здоровья», «Ветеран моей 
семьи», тематических вечеров, 
вечеров поэзии

в том числе средст
ва местных бюдже
тов

Отражение в средствах массовой 
информации вопросов, связан
ных с социальной защитой и со
циальным обслуживанием граж
дан пожилого возраста, деятель
ностью органов исполнительной 
власти Ставропольского края и 
учреждений соцобслуживания по 
принятию мер по улучшению ка
чества жизни граждан пожилого 
возраста, в том числе проведение 
конкурса среди работников крае
вых и муниципальных средств 
массовой информации на луч
ший материал, направленный на 
привлечение внимания граждан
ского общества к проблемам 
граждан старшего поколения, 
формирование уважительного

13

10,00 10,00 10,00

1 071,50 1 019,30 1 047,10



отношения к ним, социально 
ориентированных акций, мето
дических семинаров, конферен
ций и совещаний по вопросам 
социального обслуживания и 
поддержки граждан пожилого 
возраста, издание информацион
ных и методических материалов 
(брошюр), размещение социаль
ной рекламы, всего

краевой
всего

бюджет,

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

средства участников 
Программы, всего

в том числе средст
ва юридических лиц

14

148 10.06 0440220930 244 60,00

148 10.06 0440220930 244 60,00

1 011,50 1 019,30 1 047,10

1 011,50 1 019,30 1 047,10



 2_______________
Проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий для 
граждан пожилого возраста, в 
том числе спартакиад Ставро
польского края среди ветеранов 
войны, труда и спорта, обеспече
ние ежегодного участия команд 
Ставропольского края в Спарта
киаде пенсионеров России, все
российских массовых соревнова
ниях по спортивному ориентиро
ванию «Российский Азимут», 
всероссийском дне бега «Кросс 
наций», обеспечение доступа 
граждан пожилого возраста к 
формам активного передвиже
ния, включая ходьбу и езду на 
велосипеде, обеспечение работы 
площадок уличных тренажеров, 
воркаута, проведение мастер- 
классов и соревнований по скан
динавской ходьбе, дней выпол
нения норм Всероссийского физ
культурно-спортивного комплек
са «Готов к труду и обороне» 
(ГТО), всего

15

733,05 772,95 758,45



краевой бюджет, 
всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные министерству 
физической культу
ры и спорта Став
ропольского края 
(далее -  минспорта 
края)

средства участников 
Программы, всего

в том числе средст
ва местных бюдже
тов

краевой бюджет, 
всего

16

040 11.02 0910220360 315,00 315,00 315,00

040 11.02 0910220360 315,00 315,00 315,00

418.05 457,95 443,45

418.05 457,95 443,45

248 077,50 260 159,75 182 773,08

242 693,59 254 447,89 176 963,83



17

1 2 3 4 5 6 7
в том числе:

средства федераль
ного бюджета, всего

— 154 475,30 165 371,80 86 867,70

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду
смотренные:

минсоцзащиты края — 151 847,60 58 262,40 58 262,40

минздраву края — 2 627,70 107 109,40 28 605,30

средства краевого 
бюджета, всего

— 88 218,29 89 076,09 90 096,13

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные:

минсоцзащиты края — 87 903,29 88 761,09 89 781,13

минспорта края — 315,00 315,00 315,00

средства участников — 5 383,91 5 711,86 5 809,25
Программы, всего



18

1 2 3 4 5 6 7
в том числе:

средства местных 
бюджетов

— 538,05 577,95 563,45

средства юридиче
ских лиц

'

4 845,86 5 133,91 5 245,80

Часть II

Источники финан
сового обеспечения Код бюджетной 

классификации 
Российской Федерации

Объемы финансового обеспечения 
по годам (тыс. рублей)

№
п/п

Наименование мероприятия 
Программы

по исполнителю 
Программы, 

мероприятию 
Программы

2022 2023 2024

1 2 3 4 8 9 10

1. Предоставление гарантирован- краевой бюджет 148 10.03 041РЗ80420 321 30 000,00 30 000,00 30 000,00
ных государством социальных 
выплат за счет средств бюджета 
Ставропольского края гражданам 
пожилого возраста, проживаю
щим на территории Ставрополь-



ского края (далее соответствен
но -  краевой бюджет, граждане 
пожилого возраста), в том числе 
оказание адресной социальной 
помощи на проведение ремонт
ных работ жилых помещений не
которых категорий граждан Рос
сийской Федерации, проживаю
щих на территории Ставрополь
ского края, в соответствии с По
рядком оказания в 2019-2021 го
дах адресной социальной помо
щи на проведение ремонтных ра
бот жилых помещений некото
рых категорий граждан Россий
ской Федерации, проживающих 
на территории Ставропольского 
края, утвержденным постановле
нием Правительства Ставрополь
ского края от 31 января 2019 г. 
№ 41-п, всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные министерству

19

10

148 10.03 041Р380420 321 30 000,00 30 000,00 30 000,00



труда и социальной 
защиты населения 
Ставропольского 
края (далее -  мин
соцзащиты края)

Обеспечение работы клубов средства участников 
(кружков) по интересам для гра- Программы 
ждан пожилого возраста в госу
дарственных бюджетных учреж
дениях социального обслужива
ния населения Ставропольского 
края (далее -  учреждения соцоб
служивания), муниципальных
учреждениях культурно
досугового типа, библиотеках, 
разработка и организация экс
курсионных туров, поездок для 
граждан пожилого возраста, все
го

в том числе средст
ва юридических лиц

Проведение праздничных соци
ально значимых, культурно
досуговых мероприятий и меро-

20

10

1 969,40 2 042,90 2 064,50

1 969,40 2 042,90 2 064,50

1 378,30 1 443,90 1 478,80



приятии, посвященных памят
ным датам, конкурсов художест
венной самодеятельности, фольк
лорных фестивалей, фестивалей 
казачьей песни и танца с участи
ем граждан пожилого возраста и 
инвалидов, проживающих на 
территории Ставропольского 
края (далее -  инвалиды), в том 
числе проведение фестиваля ху
дожественного творчества инва
лидов в Ставропольском крае, 
всего

краевой
всего

бюджет,

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

средства участников 
Программы, всего

21

8 9 10

10 06 04.3.05.80220 244 250,00 250,00 250,00

10 06 04.3.05.80220 244 250,00 250,00 250,00

1 128,30 1 193,90 1 228,80



в том числе:

средства бюджетов 
муниципальных 
районов и город
ских округов Став
ропольского края 
(далее -  местные 
бюджеты)

средства юридиче
ских лиц

Профессиональное обучение и краевой бюджет 
дополнительное профессиональ
ное образование граждан пред
пенсионного возраста, прожи
вающих на территории Ставро
польского края, всего

в том числе:

средства федераль
ного бюджета, всего

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду-

22

8 10

115,00 115,00 115,00

1 013,30 1 078,90 1 113,80

61 328,84 61 328,84 61 328,84

148 04.01 031Р352940 58 262,40 58 262,40 58 262,40

148 04.01 031Р352940 244 
148 04.01 031Р352940 340 
148 04.01 031Р352940 631



смотренные мин
соцзащиты края

средства краевого 
бюджета, всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

Проведение дополнительных краевой бюджет 
скринингов на выявление от
дельных социально значимых 
неинфекционных заболеваний, 
оказывающих вклад в структуру 
смертности населения Ставро
польского края, гражданам 
старше 65 лет, проживающим в 
сельской местности Ставрополь
ского края, с возможностью их 
доставки в медицинские органи
зации государственной системы 
здравоохранения Ставропольско
го края, оказывающие первич-

23

___________ 4____________ | 8 | 9 | 10
148 04.01 031Р352940 811 -
148 04.01 031Р352940 321 58 262,40 58 262,40 58 262,40

148 04.01 031Р352940 3 066,44 3 066,44 3 066,44

148 04.01 031Р352940 244 -
148 04.01 031Р352940 340 -  -  -
148 04.01 031Р352940 631 -
148 04.01 031Р352940 811 -
148 04.01 031Р352940 321 3 066,44 3 066,44 3 066,44

045 09.02 011Р352950 -



ную медико-санитарную помощь 
и специализированную медицин
скую помощь (далее -  медицин
ские организации)

Проведение вакцинации против 
пневмококковой инфекции граж
дан пожилого возраста из групп 
риска, проживающих в государ
ственных бюджетных стацио
нарных учреждениях социально
го обслуживания населения 
Ставропольского края, всего

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду
смотренные мини
стерству здраво
охранения Ставро
польского края (да
лее -  минздрав 
края)

краевой бюджет

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду-

24

10

045 09.02 011Р352950

045 09.02 011Р354680

045 09.02 011Р354680



смотренные 
здраву края

мин-

7. Оздоровление граждан пожилого краевой бюджет 
возраста в государственном 
бюджетном учреждении соци
ального обслуживания населения 
«Краевой социально-оздорови
тельный центр «Кавказ», всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

8. Создание системы долговремен- краевой бюджет 
ного ухода за гражданами пожи
лого возраста и инвалидами в со
ответствии с Планом мероприя
тий («дорожной картой») по соз
данию системы долговременного 
ухода за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами, прожи
вающими на территории Ставро
польского края, на 2019-2021 го
ды, утвержденным распоряжени-

25

10

148 10.02 041Р365180 611 53 764,69 53 764,69 53 764,69

148 10.02 041Р365180 611 53 764,69 53 764,69 53 764,69

148 10.02 041Р351630 612



ем Правительства Ставрополь
ского края от 12 марта 2019 г. 
№ 81-рп, всего

в том числе:

средства федераль
ного бюджета, всего

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду
смотренные мин
соцзащиты края

средства краевого 
бюджета, всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

Приобретение для центров соц- краевой бюджет 
обслуживания автотранспорта в 
целях осуществления доставки 
граждан старше 65 лет, прожи-

148 10.02 041Р351630 612 

148 10.02 041Р351630 612

148 10.02 041Р351630 612 

148 10.02 041Р351630 612

148 10.02 041Р352930 612



вающих в сельской местности
Ставропольского края, в меди
цинские организации, расшире
ние практики использования мо
бильных форм работы с гражда
нами пожилого возраста, разви
тие сети социальных магазинов, 
всего

Стимулирование труда, повыше
ние статуса, профилактика про
фессионального выгорания соци
альных работников учреждений 
соцобслуживания, в том числе 
обеспечение участия специали
стов учреждений соцобслужива
ния во Всероссийском конкурсе 
на звание «Лучший работник уч
реждения социального обслужи-

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду
смотренные мин
соцзащиты края

средства участников 
Программы

вания», организация оздоровле
ния социальных работников

27

8 10

148 10.02 041Р352930 612

1 319,80 1 350,40 1 360,90



учреждений соцобслуживания в 
организациях, предоставляющих 
санаторно-курортные и оздоро
вительные услуги на территории 
Кавказских Минеральных Вод, 
всего

в том числе средст
ва юридических лиц

Предоставление социальных ус- краевой бюджет 
луг гражданам пожилого возрас
та негосударственными органи
зациями, оказывающими соци
альные услуги населению Став
ропольского края, в том числе 
принятие мер по своевременному 
предоставлению субсидий не
коммерческим организациям в 
целях финансового обеспечения 
(возмещения) затрат некоммер
ческих организаций в связи с 
предоставлением ими социаль
ных услуг, проведение семина
ров, форумов, консультаций,
«круглых столов» для работни
ков некоммерческих организаций

28

10

1 319,80 1 350,40 1 360,90

148 10.02 0410580960 631 2 200,00 2 200,00 2 200,00



и добровольцев (волонтеров), 
всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

12. Проведение социологических ис- краевой бюджет 
следований в интересах граждан 
пожилого возраста, в том числе 
мониторинга качества жизни 
граждан пожилого возраста, не
зависимой оценки качества усло
вий оказания услуг учреждения
ми соцобслуживания, всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

13. Проведение краевых доброволь- средства участников 
ческих (волонтерских) акций в Программы 
интересах граждан пожилого 
возраста, в том числе «Успей

29

10

148 10.02 0410580960 631 2 200,00 2 200,00 2 200,00

148 10.06 041Р365190 
148 10.06 0440220930 244 500,00 500,00 500,00

148 10.06 041Р365190 -
148 10.06 0440220930 244 500,00 500,00 500,00

10,00 10,00 10,00



сказать «Спасибо!», «Весенняя 
неделя добра», «Чистый дом», 
«День здоровья», «Ветеран моей 
семьи», тематических вечеров, 
вечеров поэзии

в том числе средст
ва местных бюдже
тов

Отражение в средствах массовой 
информации вопросов, связан
ных с социальной защитой и со
циальным обслуживанием граж
дан пожилого возраста, деятель
ностью органов исполнительной 
власти Ставропольского края и 
учреждений соцобслуживания по 
принятию мер по улучшению ка
чества жизни граждан пожилого 
возраста, в том числе проведение 
конкурса среди работников крае
вых и муниципальных средств 
массовой информации на луч
ший материал, направленный на 
привлечение внимания граждан
ского общества к проблемам

30

10

10,00 10,00 10,00

1 053,70 1 110,30 1 128,30



31

1 2 3 4 8 9 10
граждан старшего поколения, 
формирование уважительного 
отношения к ним, социально 
ориентированных акций, мето
дических семинаров, конферен
ций и совещаний по вопросам 
социального обслуживания и 
поддержки граждан пожилого 
возраста, издание информацион
ных и методических материалов 
(брошюр), размещение социаль
ной рекламы, всего

краевой бюджет, 148 10.06 0440220930 244 -  -  -
всего

в том числе средст- 148 10.06 0440220930 244 -  -  -
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные минсоцзащиты 
края

средства участников -  1 053,70 1 110,30 1 128,30
Программы, всего

в том числе средст- -  1 053,70 1 110,30 1 128,30
ва юридических лиц



 2________________
Проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий для 
граждан пожилого возраста, в 
том числе спартакиад Ставро
польского края среди ветеранов 
войны, труда и спорта, обеспече
ние ежегодного участия команд 
Ставропольского края в Спарта
киаде пенсионеров России, все
российских массовых соревнова
ниях по спортивному ориентиро
ванию «Российский Азимут», 
всероссийском дне бега «Кросс 
наций», обеспечение доступа 
граждан пожилого возраста к 
формам активного передвиже
ния, включая ходьбу и езду на 
велосипеде, обеспечение работы 
площадок уличных тренажеров, 
воркаута, проведение мастер- 
классов и соревнований по скан
динавской ходьбе, дней выпол
нения норм Всероссийского физ
культурно-спортивного комплек
са «Готов к труду и обороне» 
(ГТО), всего

32

8 10
762,45 766,45 775,45



33

1 2 3 4 8 9 10
краевой бюджет, 
всего

040 11.02 0910220360 315,00 315,00 315,00

в том числе средст- 040 11.02 0910220360 315,00 315,00 315,00
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные министерству 
физической культу
ры и спорта Став
ропольского края 
(далее -  минспорта 
края)

средства участников -  447,45 451,45 460,45
Программы, всего

в том числе средст- -  447,45 451,45 460,45
ва местных бюдже
тов

Итого

в том числе: краевой бюджет, 
всего

154 287,18 154 517,48 154 611,48 

148 358,53 148 358,53 148 358,53



34

1 2 3 4 8 9 10
в том числе:

средства федераль- — 58 262,40 58 262,40 58 262,40
ного бюджета, всего

в том числе средст
ва федерального 
бюджета, преду
смотренные:

минсоцзащиты края — 58 262,40 58 262,40 58 262,40

минздраву края -  -  -  -

средства краевого -  90 096,13 90 096,13 90 096,13
бюджета, всего

в том числе средст
ва краевого бюдже
та, предусмотрен
ные:

минсоцзащиты края 

минспорта края

89 781,13 89 781,13 89 781,13

315,00 315,00 315,00



35

1 2 3 4 8 9 10
минспорта края — 315,00 315,00 315,00

средства участников 
Программы, всего

— 5 928,65 6 158,95 6 252,95

в том числе:

средства местных 
бюджетов

— 572,45 576,45 585,45

средства юридиче- — 5 356,20 5 582,50 5 667,50
ских лиц

* Объемы и источники финансового обеспечения некоторых мероприятий краевой программы «Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продол
жительности здоровой жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае на 2019-2024 годы» условно разделены на часть 1 и часть II в связи с большим объемом показате
лей финансового обеспечения по годам на реализацию некоторых мероприятий краевой программы «Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжи
тельности здоровой жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае на 2019-2024 года». Часть II является продолжением части I.

** Финансирование других мероприятий краевой программы «Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни гра
ждан пожилого возраста в Ставропольском крае на 2019-2024 годы» не предусмотрено.

*** Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  Программа.


